Straßburger Beginenverfolgungen im 14. Jahrhundert 133

Stemma:
Straßburger bischöfliches Register 

(oder Formular Sammlung)

N Na G

Iohannesa) dei gracia episcopus Argent(inensis) universis et singulis 
abbatibus, prepositis, decanis, prioribusb), gardianis, archipresby teris, 
rectoribus ecclesiarum et eorum c) vicariis, aliisque sacerdotibus et cappel­
lanis d) nostre civitatis et dyocesis, ad quos e) presentes littere pervenerint, 

5 salutem in eo, qui est omnium vera salus. Inter alia officiif) nostri onera, 
que ad curam dominici gregis nobis commissi pertinent $), illud potissime 
nosh) constringit, qualiter diligenti sollicitudine caveamus, ne per 
erroneas1) vulpecularum hereses Christiane fidei unitas!) dissolvatur, sed 
subiectorum nobis legek) dyocesana sinceritas in professione1) vere fidei 

10 et devocione sancte Romane ecclesie solidetur. Igitur cum nobis in hac

Nicolaus-Eymericus-Überlieferung:
7 constringit] astringit 9 subiectorum] subditorum

a) Überschrift: Contra Begehardos W (seitlicher Rand); Papa Iohannes et 
Iohannes episcopus Arg(entinensis) contra Beghardos anno domini 1317 (fol. 
107r, oberer Rand), Iohannes episcopus Arg(entinensis) contra Beghardos et 
Beginas anno domini 1317° (fol. 107v, oberer Rand), Contra Beghardos. Anno 
domini MOCCC°XVII°. Contra swestriones brot durch got (fol. 108, oberer 
Rand) W (— Heinrich von Sachsen); Incipit (fehlt B) processus contra Beghar­
dos et errores eorundem (eorum AB) HF1.2DAB; Processus contra Beghar­
Sequitur processus contra Beghardos. Episcopus Argentinensis. (von anderer 
Hand:) Contra Beghardos K (seitlicher Rand); Contra Beghardos et hereticos G; 
Processus contra Begardos et Beginas hereticos Na b) steht prioribus nach 
abbatibus N c) eorundem SJ d) appllois mit Kürzungsstrich (— appel­
lacionis/J K e) quas D f) nostri officii SJNBGNa g) pertineat NB, 
pertinet V h) nobis BGNa, nullus V i) erroneos HFlDAVNa, errores G 
i) omnino NB k) legem SJ !) processione F2
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cura vigilantibus per viros litteratos et sapientes, religiosos et secularesm), 
in partem huius sollicitudinis nobiscum vocatos, denunciatum fuisset, 
quod aliqui falsi Christiani11) plures erroneas et diversas asserciones °) 
vere fidei Christiane p) contrarias q) in agro dominico nobisr) commisso 

15 clanculo seminarent8): — nos ad instar boni pastoris182), cuius1) gregem 
vulpecule astute nequiter et lupi rapaces invadunt, predicteu) annuncia­
cionisv) clamore validow) excitatix) assumptis nobis prudentibus 
viris y) — de quorum discrecionez) confidendam aa) gerimus specialem — 
per diligentem inquisicionem super huiusmodi erroribus factam bb) inveni­

20 muscc), quod nonnulli, qui sub nomine cuiusdam ficte dd) et presumpte

i82) Vgl. Joan. 10, llff.; das Bild der vulpecule astute aus Cant. 2,15. Wolf 
wie Füchslein sind gängige Schablonen zur Kennzeidinung von Ketzern; vgl. 
H. Grundmann, Der Typus des Ketzers in mittelalterlicher Anschauung, 
in: Kultur- und Universalgeschichte. Walter Goetz zu seinem 60. Gebuitstag 
(1927) S. 91—107, bes. S. 89 u. 100.

religionis, quos vulgusee) Begehardosff) et s westriones ^) Brothh) durch 
got nominat11), ipsi vero et ipse se B) de secta liberi spirituskk) et volun­
tarie paupertatis pueros sive fratres vel11) sorores vocantmm), acnn) 
talium00) sequaces in nostra civitate et dyocesi habitant. Quorum pp) 

25 quidam qq) — quod dolenter dicimus — sunt religiosi et in sacris 
ordinibus constituti, nonnulli eciamrr) coniugati, et alii88) quamplures 
diversis modisn) vivendi ab aliis distincti. Quiuu), sicut per proprias 
eorum et earum confessiones etvv) legittimas probaciones invenimus, 
irretitiww) et maculatixx) sunt detestandis et reprobandis erroribus infra-

Nicolaus-Eymericus-Überlieferung:
12 huius] huius­

modi 16 annunciacionis] denunciacionis 22 et (2) id est (außer SJ)

m) regulares DAV 
n) Christianos N °) assercione K P) fehlt JF2KNBGNa q) contra­
rios N r) fehlt nobis commisso K s) seminaverunt K *) fehlt cuius 
gregem K u) predicto N v) denunciaciones SJ w) fehlt A, valide 
F2KBGNa, valde N x) extitit N, excitat B, excitate GNa y) fehlt DAV 
z) districtione D aa) fehlt DAV; confidencia G bb) facta ne J, facte ne S 

Glosse: Contra Beghardos, swestriones, brot umb got, liberos spiritus, volun­
tarie pauperes W (= Heinrich von Sachsen) dd) secte N ee) vulgos DAV 
ff) Beghardos HFIDAVKNBGNa, Begardos F2], Behgardos S gg) swestri­
nes HDAVKF2BGNa, zwestrines Fl, swestrinas SJ, swesters N bb) Broet 
door god N, Broet doer got B, Broth durdi goth Na ü) nominant JN 
Ü) fehlt SJ kk) fehlt F2KNB n) sive Na mm) vocantur J nn) et NB 
00) talia NBGNa PP) Glosse: Inter istos sunt religiosi, apostate, presbiteri, 
coniugati, liberi, viri, femine W (— Heinrich von Sachsen) qq) quidem HD, 
quid mit Kürzungsstrich F1AVSJ, korr. aus quidem W ”) fehlt S ss) aliis N 
tt) nominibus K uu) sint statt Qui, sicut SJ vv) ac FI ww) irrotiti (!) S, 
irriti K ») maculandi NBGNa
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30

35

40

45
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scriptis:
Inter yy) quos primus est contra divinitatem. Dicunt enim, credunt et 

tenent, quod deus sit formaliter omne quod est. Item dicunt, quod homo 
possit sic uniri deo, quod ipsius sit idem posse etzz) velle et operari 
quodcumque, quod est ipsius dei. Item credunt se esse deum per naturam 
sine distinctione. Item quod sint in eis omnes perfectiones a) divine, ita 
quodb) dicunt se esse eternos et in eternitate. Item dicunt se omnia 
creasse, et plus creasse quam deus. Item quod nullo indigent, nec deo, 
nec deitate. Itemc) quodd) sunte) inpeccabiles; unde quemcumquef) 
actum peccati faciunt $) sine peccato. Item quod sunth) ipsum regnum 
celorum. Item quod sunt1) eciam immutabiles!), quod dek) nullo 
gaudent1) et de nullo turbantur; unde se ipsos nollent a quacumque 
morte solo verbo — si possent — liberare. Item quod debent adorari 
sicutm) deus dicentes; „Vis adorare deum, adora meK. Item quod racione 
huius perfectionis non tenentur orare.

Secundo11) contra Christum dicunt se credere, quod quilibet homo 
perfectus sit Christus per naturam. Item quod Christus non est passus 
pro nobis, sed pro se ipso. Item quod Christi humanitas a Christo 
deponitur et assumitur0) sicut corpus a dyabolo. ItemP) non exhibent 
reverenciam corpori q) Christi avertendo se ab hostia consecrata, et blas­
phemando dicunt, quod sapiat eisr) sicut stercus in ore. Item dicunt se 
credere, quod aliquis homo possit8) transcendere meritum Christi. Item

Nicolaus-Eymericus-Überlieferung:
31 Inter —• tenent] Primo (fehlt SJ) dicunt, tenent et credunt 32 dicunt] 
fehlt 35 Item] Item dicunt (außer SJ); ita] Item 37 creasse (2)] fehlt 
39 peccati] fehlt (außer SJ); quod] quod ipsi 40 eciam immutabiles] immuta­
biles ita 42 solo verbo si possent] si possent solo verbo; quod] quod ipsi 
43 Vis] Si vis 44 huius] huiusmodi 45 Secundo — credere] Dicunt
46 est passus pro nobis] sit pro nobis passus 47 a Christo] ab ipso 48 de­
ponitur et assumitur] assumiter et deponitur 50 se credere] et credunt

yy) Überschrift: Contra divinitatem mit 
folgender Numerierung der „Irrtümer“ von 1—11 W (am Rand); Primus error 
est (fehlt Na) contra divinitatem HF1.2DASJGNa; Primus error V zz) fehlt 
SJ a) perfectione S, perfectionis B b) fehlt SJN c) folgt dicunt F2 
d) tenent quod ipsi sint statt quod sunt SJ e) sit N 1) quecumque G 
8) folgt faciunt FI h) sint SJ i) fehlt NB, sint SJ i) Glosse: 
in nona rupe W (—Heinrich von Sachsen) k) fehlt de nullo 
gaudent et S !) gaudio dent / m) ut N n) Überschrift: Contra Chri­
stum mit folgender Numerierung der „Irrtümer“ von 1—7 W (am Rand); Se­
cundus error est (fehlt SJ) contra Christum HF1.2DASJGNa °) assumuntur 
Fl, sumitur F2 P) folgt quod V Q) corpore N r) fehlt eis — (Z. 53) 
liber S 8) potest NBGNa
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55

60

65

70

quod nichil debeat fieri propter premium quodcumque, eciam propter 
regnum celorum. Item quod homo perfectus debet esse liber ab omni 
virtute, ab omni actione virtutis, a Christo, ab eius passione cogitanda, 
et a deo1).

Terciou) contra ecclesiam multipliciter errando dicunt enim se credere 
ecclesiam catholicam sive Christianitatem fatuamv) esse velw) fatuita­
tem. Item quod homo perfectus sit liber in tantum, quod non tenetur ad 
servandumx) precepta y) data ecclesie az) deo, sicutaa) est preceptum 
de honoracionebb) parentum in neccessitate. Item quod racione huius 
libertatis homo non tenetur ad servandumcc) precepta prelatorum etdd) 
statutorum ecclesie. Et hominem fortem eciam non religiosum non obli­
gari ad laboresee) manuales pro neccessitatibusff) suis, sed eum libere 
posse recipere elemosinam pauperum. Item dicunt se credere omnia esse 
communia; unde dicunt furtum eis licitum esse.

Quarto^) contra sacramenta ecclesie errando dicunt se credere, quod 
quilibet laycus bonus potest conficere corpus Christi sicut sacerdos 
peccator. Item quod sacerdos, postquam exuit se sacris vestibus, est sicut 
saccusbb) evacuatus frumento. Item quodn) corpus Christi equaliterh) 
est in quolibetkk) pane sicut in pane sacramentali. Item quod confiteri 
sacerdoti non est neccessarium ad salutem. Item quod corpus Christi 
vel11) sacramentum eukaristie sumere per laycum tantum valet pro 
liberacione anime defuncti sicut celebracio misse a sacerdote. Item quod

9 folgt etc. Na u) Überschrift: Contra eccle­
siam mit folgender Numerierung der „Irrtümer“ von 1—6 W (am Rand); 
Tercius error est (fehlt SJ) contra ecclesiam HF1.2DASJGNa v) fehlt fa­
tuam esse vel SJ w) sive F2KNBGNa *) observandum F2KNa, obser­
vancias N, obs(er.) abolendum G y) precepta vel mandata G z) fehlt
F2KNBGNa aa) folgt sicut est preceptum data ab ecclesia vel deo(f) F2 
bb) honeracione DA cc) observandum KNBNa, abservandum G dd) fehlt 
et stat. eccl. SJ ee) laborales A **) neccessariis DAV gg) Überschrift: 
Contra sacramenta mit folgender Numerierung der „Irrtümer“ von 1—6 W 
(am Rand); Quartus error (folgt est A) circa (contra GNa, korr. zu contra J) 
sacramenta HF1.2DAS]GNa bb) sanctus B ”) fehlt NBGNa jj) fehlt J 
kk) qualibet parte statt quolibet pane SJ n) fehlt vel sacr. euk. SJ

Nicolaus-Eymericus-Überlieferung:
52 debeat] debet; premium quodcumque] quodcumque premium 54 virtute] 
virtute et; actione] operacione; ab — cogitanda] eius passione cogitare 
56 Tercio — credere] Dicunt et credunt 59 precepta] mandata vel (et NB) 
precepta; ecclesie] ab ecclesia vel 60 in neccesitate] fehlt; huius] huiusmodi 
perfectionis seu 63 eum libere] libere eum 64 se credere] fehlt 
66 Quarto — credere] Dicunt et tenent 67 laycus bonus] bonus laycus 
68 postquam exuit] exuens 72 sumere per] sumptum per bonum 
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75

80

85

90

omnis concubitus matrimonialis preter illum, in quo speratur bonum 
prolis, sit peccatum.

Quinto mm) errando circa infernum et regnum celorum dicunt se 
credere, quod iudicium extremum non sit futurum, sed quodnn) tunc est 
iudicium hominis solum, quando moritur. Item quod non est infernus 
nec purgatorium. Item quod mortuo corpore hominis solus spiritus vel 
anima hominis redibit00) ad eum, unde exivit, et cum eo sic reunieturPP), 
quod nichil remanebit^), nisi quod ab eterno fuit deus. Item quod nullus 
dampnabitur, nec ludeus, nec Sarracenus, quia mortuo corpore spiritus 
redibit adrr) dominum. Item88) quod homo magis tenetur sequiu) 
instinctum interiorem quam veritatem ewangelii, que cottidie predicatur.